bus eum affecerunt Judæi, et resurrectionem et in cælos assumptionem, priusquam conderentur Hierosolyma, sicut scriptum est : *Hæc omnia sunt quæ oportebat ipsum pati, et post ipsum quæ erunt.* Hæc ergo cum agnovissemus, Deo credidimus ex iis quæ de ipso scripta sunt. » Et paulo post rursus infert, divina Providentia factas esse Scripturas, sic refert : « Sciebamus enim Deum hæc vere jussisse ; et absque Scriptura nihil dicimus. » Habet autem alias quoque quasdam proprietates sermo Hebræus, sicut etiam unusquisque ex reliquis, peculiari quodam constans loquendi genere, quod gentis ostendit stylium et figuram. Dialectum itaque definiunt, dictionem quæ gentis stylo ac figura conficitur ; sed non ejusmodi dialectis nota est prophetia. Græcis enim quæ troporum vocantur mutationes, de industria occultant, deductæ ad similitudinem earum quæ sunt apud nos prophetiarum. Verum id dicitur esse per voluntariam a recto declinationem quæ fit vel versu vel soluta dictione : est quippe tropus, dictio transcripta a proprio ad non proprium compositionis causa, et propter rectum phræseos usum quæ est in oratione. Prophetia autem minime utitur figuris in dictionibus, propter ornatum orationis. Quia autem non omnium est veritas, multis modis occultatur, iisque solis qui sunt initiati ad cognitionem, qui veritatem quæerunt propter charitatem, lucem exoriri facit. Dicitur autem prophetiæ species proverbium a barbara philosophia ; dicitur quoque parabola et deinde ænigma. Quin etiam dicitur « sapientia », et ut ab ea diversum quid « disciplina, » et rursus « sermones prudentiæ, » et « strophæ verborum, et vera justitia, » et rursus doctrina « dirigendi judicium ; » et « astutia quæ simplicibus » accidit ex disciplina et « sen-

⌘P. 805, ED. POTTER, 678, ED. PARIS. « Prov. 1, 1-4.

(50) *Προσέταξεν ὡςως.* Legi posset etiam προσέταξεν οὕτως, « imperavit ita. » SYLB.

(51) *Διάλεκτον γοῦν ὀρίζονται λέξιν ἔθνικῶν χαρακτήρι συντελουμένην.* « Definiunt itaque dialectum dictionem, quæ gentis stylo et caractere conficitur. » Corinthus, *De dialectis, Διάλεκτος, λέξις ἴδιον χαρακτήρα τόπου ἐμφαίνουσα.* « Dictio propria characterem loci ostendens est dialectus. » COLLECT.

(52) *Εὐχρηστίας.* Lege εὐχρήστου. LOWTH.

(53) *Σοφία.* Respicit Proverb. 1, 1, 2, 3, 4 : Παροιμίαι Σολομώντος υἱοῦ Δαβὶδ, ὃς ἐβασίλευσεν ἐν Ἰσραὴλ. Δέξασθαι τε στραφὰς λόγων, νοῆσαι τε δικαιοσύνην ἀληθῆ, καὶ κρῖμα κατευθῆναι· ἵνα δὲ ἀκάκοις πανουργίαν, παιδί δὲ νέῳ αἰσθήσιν τε καὶ ἐνωσαν.

(54) *Κυβέρν.* Prov. 1 : Ὁ δὲ νοήμων κυβέρνησιν κτήσεται, νοήσει τε.

(55) *Εἰ δὲ ἀπὸ Ἑλλήνων.* Quo tempore vixerit Hellen, discite ex Eusebio in *Chronico*, an. xxxviii Cætopis primi Athen. regis, eumque ita lege eximus : « Ab Hellene Deucalionis et Pyrrha filio ii, qui prius Græci, Hellenes nuncupati, et Acta Attica vocata. » Clemens tamen pag. 351, tempore Crotopi Deucalionis inundationem constituit, cum successor Cætopis regnaret. Muysen Cætopi σύγχρονον plerique faciunt, Clemens Inacho. Pausanias in *Lacon.* ab Hellade dictos Hellenas, urbe Thessaliæ. Stephanus de urbibus, de Hellade hæc, Ἐκτίσθη ὑπὸ

Ἑλλήνος, οὗ τοῦ Δευκαλίωνος, ἀλλὰ τοῦ Φθίου καὶ Χρυσίππης. Vide Strab. lib. viii et ix. COLLECT.

(56) *Ἑλλήνος τοῦ Διὸς τοῦ κατ' ἐπίκλησιν Δευκαλίωνος.* Hervetus exp. « Hellene, Jovis filio, qui fuit cognominatus Deucalion. » Porro Hellenem Deucalionis filium fuisse, multi scribunt : « Eundem vero appellatum fuisse Deucalionem, haud quisquam. » Proinde hæc Clementis verba sic Latine reddi debent : « Hellene, filio Jovis, quoad nomen vero Deucalionis. » Sensus enim est, Hellenem quidem, cum revera Jovis esset, pro Deucalionis filio vulgo habitum fuisse. Idem aliis pluribus contigisse fertur. Hercules, Jovis filius, Amphitryonides dictus est : Hector, cum Priami filius haberetur, ab Apolline genitus est secundum Lycophronem *Cassandra* v. 264. Idem igitur de Hellene intelligendum est : quem alii Jove, alii Deucalione natum tradunt. Apollodor. lib. 1, c. 7 : Γίνονται δὲ ἐκ Πύρρας Δευκαλίωνι παῖδες Ἑλλήν μὲν πρῶτος, ἐν ἑκ Διὸς ἐνιοι γεγενῆσθαι λέγουσιν. « Porro ex Deucalione et Pyrrha nati sunt, Hellen ante alios, quem a Jove ortum esse nonnulli tradunt. » Conon, narrat. 27 : Περὶ Ἑλλήνος τοῦ παιδὸς αὐτοῦ (Δευκαλίωνος) ἐν ἐνιοι τοῦ Διὸς παῖδα εἶναι φασιν. « De Hellene filio Deucalionis, quem nonnulli Jovis esse filium dicunt. »

(57) *Ἑλληνικάς.* Apollodori versionem obiter hic emenda, loco jam dicto : Ἀπὸ Διὸς (Ἑλλήν) μὲν ἀπ' αὐτοῦ τοὺς καλούμενους Γραικοὺς προηγόρευσεν Ἑλ-

sus et intelligentia, » quæ ei inditur qui est recen-
ter imbutus catechesi. « Qui hos, inquit, audi-
vit prophetas, sapiens, erit sapientior, gubernatio-
nem autem possidebit intelligens, et intelligit para-
bolam et obscuram orationem, et sapientum dicta
et ænigmata ». » Si autem ab Hellene Jovis filio,
qui fuit χ cognominatus Deucalion, contigit Helleni-
cas, id est Græcas, appellari dialectos, ex tempo-
ribus quæ prius exhibuimus, facile perspicitur, quot
generationibus sint Hebræa lingua posteriores
dialecti Græcorum. Procedente autem scriptura,
prædictos a propheta tropos quoad unamquamque
partem adnotantes, gnosticam vivendi rationem,
per regulam veritatis, sedulo et artificiose exhibe-
bimus. Annon enim Virtus quæ Hermæ quoque in
visione apparuit in figura Ecclesiæ, dedit librum
ut describeret quem annuntiari electis volebat?
Eum autem inquit se transcripsisse ad litteram,
cum non inveniret quomodo syllabas perliceret.
Significabat utique Scripturam esse omnibus cla-
ram, prout in nuda lectione accipitur, et hanc esse
fidem quæ locum obtinet elementorum. Quocirca
allegorice dicitur « lectio secundum litteram. »
Scripturarum autem explicationem gnosticam fide
jam proficiente assimilari ei quæ sit per syllabas
lectioni intelligimus. Quin etiam jubetur Isaias pro-
pheta ^b, « novo » libro accepto in eo « scribere »
quædam; sanctam cognitionem, per Scripturarum
expositionem, futuram prædicente Spiritu, quæ illo
tempore nondum erat scripta, propterea quod non-
dum cognosceretur; dictum enim fuerat ab initio
iis solis qui intelligunt. Jam vero cum apostolos
docuerit Servator, scriptæ non scripta jam quoque
nobis traditur traditio, quæ novis cordibus, secun-
dum novum illum librum per potentiam Dei inscri-
bitur. Ea ratione qui apud Græcos sunt eruditissi-
mi, Mercurio, quem dicunt esse sermonem, conse-
crant propter usum vocis atque interpretationem,
fructum mali Punici. Habet enim multas latebras
oratio. Merito ergo Moysen quoque qui assumeba-
tur, duplicem vidit Jesus filius Nave, et unum qui-
dem cum angelis, alterum autem supra montes, qui